—1—

苏州大学

机电工程学院

苏大机电委〔2018〕10 号

关于印发《苏州大学机电工程学院党委“支部
精准帮扶行动”方案》的通知

各党支部：

《苏州大学机电工程学院党委“支部精准帮扶行动”方案》

经院党委委员会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

中共苏州大学机电工程学院委员会

                   2018 年 10 月 9 日

—2—

苏州大学机电工程学院党委

“支部精准帮扶行动”方案

（2018 年 9 月 30 日）

为进一步弘扬习近平新时代中国特色社会主义思想及十九

大精神，让支部行动起来，让每名党员作用发挥出来，强化支部

凝聚群众，激发支部内在活力，推进我院师生共学联建活动不断

深入，帮扶学业困难学生提升学习能力和水平，学院党委决定在

广大教师党员中开展“支部精准帮扶行动”活动（以下简称“帮

扶活动”），特制定以下活动方案：

一、 指导思想

深入学习贯彻党的十九大精神，坚持“以人为本，为民解困”

的理念，组织全院教师党员与学业困难学生结成帮扶对子，加强

对困难学生的关爱、教育、管理，帮助学生树立自强好学精神，

提高学业成绩，助力成长成才。

二、 主体、对象

活动主体为全院教师党员，活动对象为全院学业困难的在校

本科生。每个教工支部（退休支部除外）成立 1支“精准帮扶行

动小组”，结对帮扶学生学业。

三、 启动时间

2018 年 10 月。

四、 帮扶内容

根据我院学业困难学生的实际情况，帮扶活动主要从学业及

—3—

课程方面开展，但可以不仅限于学业及课程。

五、 具体要求

1. 认真组织，结对帮扶。每个在职教工支部均成立不少于

4 人的“精准帮扶行动小组”，每个小组设组长 1名，组员不少于

3 名，每个小组与相关学业困难学生匹配成帮扶对子，每月至少

开展 2次帮扶活动，每次活动不少于 2小时，活动时间、地点由

各“精准帮扶行动小组”与帮扶对象商议后决定。

2. 建档记录，过程管理。每学期报送各支部的行动小组组

成名单，要求两年内实现全体教师党员全覆盖、全参与。每次帮

扶活动填写活动情况记录，留存 3 张活动照片，每学期末各教工

支部将活动情况记录及照片汇总后上交学院党委。

3. 强化机制，提高成效。每学期末，学院党委根据各支部

上交的帮扶活动汇总材料，在参与活动的教师党员中评选出一定

数量的教师党员“行动之星”，在优秀党员评比等党内表彰中予

以肯定，形成关爱学生、促进成才的良好局面。

附件：1. 机电工程学院学业困难本科生情况汇总

2. 教工支部“精准帮扶行动小组”人员名单及内容清

单

3. “精准帮扶行动支部”活动情况记录

—4—

附件 1

机电工程学院学业困难本科生情况汇总
班级 学业警示人数 延长学年人数

11 电气   2

12 材料   2

12 电气   2

12 工业   1

13 材料   7

13 机械电子   1

13 电气   4

13 工业   2

14 材料   16

14 机械工程   4

14 机械电子   3

14 电气   14

14 工业   6

15 材料 10

16 材料 7

15 电气 5

16 电气 3

15 工业 2

16 工业 3

15 机械工程 5

16 机械工程 11

总数   110

—5—

附件 2

 “精准帮扶行动小组”人员名单及内容清单（样表）

（2018-2019 学年第一学期）

支部：                     组长：

序 号 组 员 帮扶内容

例 1 张 三 理论力学、材料力学等力学类课程

例 2 李 四 选课、职业生涯规划相关

1

2

3

4

5

6

7

8

9

—6—

附件 3

“精准帮扶行动支部”活动记录（样表）

支部：

序 号 日 期 时 间 地 点 帮扶人 帮扶对象
帮扶过程及
效果说明

例 2018.9.30 14:00-16:00 1A114

1.

2.

3.

4.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

备注：“帮扶人”需本人签名。

苏州大学机电工程学院党委         2018 年 10 月 9日印发

—7—